2

Дело № 5-42-444/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2017 года                               г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  Территориального отдела по городу Евпатории Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности Государственного Унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» по ст. 19.5  ч. 1    Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

25.10.2017  мировому судье  судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым поступило  дело  об административном правонарушении Государственного Унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» по ст. 19.5  ч. 1    Кодекса РФ об АП.

23.10.2017 главным специалистом-экспертом территориального отдела по г.Евпатория Межрегионоального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Пановой С.Б. составлен протокол №13- 01-14/184 об административном правонарушении юридического лица ГУП РК «Вода Крыма» и привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Данный протокол составлен на основании акта проверки №13-00144 от 13.10.2017, которым установлено, что в ГУП РК «Вода Крыма» частично не выполнены требования Предписания №13-00093- 01 от 28.09.2016 (срок исполнения Предписания истек 25.09.2017).
 По общему правилу территориальная подсудность дел об административных правонарушениях определяется ст.29.5 КоАП РФ, согласно которой дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения. Как следует из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 ГК РФ. Вместе с тем подсудность дел об административных правонарушениях, возбужденных в отношении юридических лиц по результатам проверки их филиалов, определяется местом нахождения филиалов, в деятельности которых соответствующие нарушения были выявлены и должны быть устранены.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия).

В результате проверки установлено следующее: не разработана проектная документация и не проведены мероприятия по реконструкции бактериологических отделений 2-х лабораторий Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма»;

не разработаны проекты зон санитарной охраны для действующих/резервных подземных источников водоснабжения и не получены санитарно-эпидемиологические заключения по зонам санитарной охраны;

не получены санитарно - эпидемиологические заключения о соответствии условий выполнения работ санитарным правилам и лицензии на деятельность, связанную с использованием возбудителей инфекционных заболеваний лабораториями Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма»;

 не обеспечен в лабораториях при работе с патогенными биологическими возбудителями 4 группы набор помещений в соответствии с требованиями санитарных норм;

 не обеспечено в бактериологическом отделе водопроводной лаборатории и лаборатории КОС наличие во всех помещениях приточно-вытяжной вентиляции с механическим побуждением, оборудованной фильтрами тонкой очистки;

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

С учетом изложенного, по административным делам о привлечении к ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ также исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Пункт 1 статьи 19.5 КоАП РФ устанавливает ответственность только за невыполнение в установленный срок предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, являющегося законным.

В соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (часть 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

ГУП РК «Вода Крыма» проводились тендеры с проектными организациями на разработку проектов для лабораторий, разработана проектная документация по реконструкции бактериологических отделений 2-х лабораторий Евпаторийского филиала и направлена на согласование в ФБУЗ «ЦГ и Э в Республике Крым и городе федерального значения Севастополе». ГУП РК «Вода Крыма» обращалось по вопросу согласования схем предполагаемой перепланировки помещений микробиологических отделов на соответствие их требованиям СП 1.3.2322-08 «Безопасность работы с микроорганизмами III-IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» в части требуемого наличия помещений, площадей и соблюдения поточности выполнения исследований, следующих производственных химико-бактериологических лабораторий ГУП РК «Вода Крыма» (письмо исх. №3160/01-03 от 11.05.2017) и получили ответ о возможности проведения данных исследований после расширения области аккредитации (исх. № 08-1663 от 24.05.2017). ГУП РК «Вода Крыма» направил повторный запрос о возможности выдачи согласования (исх. №6832/01-03 от 14.09.2017). Проведение капитального ремонта с реконструкцией бактериологических отделов согласно заключенного контракта с АО «Строительное — монтажное предприятие-91» возможно только после получения согласования схем лабораторий; 04.09.2016 между ГУП РК «Вода Крыма» и ГУП РК «Институт стратегического планирования» заключен договор на выполнение работ по разработке зон санитарной охраны источников питьевого назначения объектов ГУП РК «Вода Крыма».
Распоряжением Совета Министров РК №1562-р от 09.12.2016 утверждена «Республиканская адресная инвестиционная программа в рамках реализации мероприятий государственных программ РК на 2017-2019 годы». Приложением №1 указанной программы предусмотрены мероприятия по разработке зон санитарной охраны источников питьевого назначения на объектах ГУП РК «Вода Крыма» в соответствии с пунктом 13.3.8 лицензий на пользование недрами СМФ00084ВЭ, СМФ00085ВЭ и СМФ00087ВЭ, зарегистрированных Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым от 03.11.2016 для скважин № 6222, № 6223, № 6224, № 6225, № 6226, № 6227, № 6228, № 6229, № 6230, № 6231, № 6306, № 6307, № 6308, № 6232, № 6233, № 6234, № 6235, № 6236, № 6237, № 6238, № 6239, № 6240, № 6241, №6303, № 6304, № 6305, № 6206. Подготовка, согласование и утверждение в установленном порядке проекта зоны санитарной охраны водозаборов в составе трех поясов в соответствии с Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предусмотрено не позднее 50 месяцев с даты государственной регистрации лицензий.
В соответствии с пунктом 4.5 лицензии на пользование недрами СИМ50765ВЭ, зарегистрированной Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым от 26.04.2017 для скважины № 6404 - подготовка, согласование и утверждение в установленном порядке проекта зоны санитарной охраны водозаборов в составе трех поясов в соответствии с Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предусмотрено не позднее 50 месяцев с даты государственной регистрации лицензии. В целях исполнения данного пункта ГУП РК «Вода Крыма» прорабатывает вопрос определения источника финансирования для реализации данных работ.
Скважины № 6203, № 6208, № 6209, № 6211, № 6213, № 6214, № 6215, № 6345, № 919, № 4110, № 4111, № 6327, № 6328, № 6331, № 6332 по сведениям Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» фактически не используются в системе питьевого водоснабжения.
Скважины № 6296, № 6297 по сведениям Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» не введены в эксплуатацию и фактически не используются в системе питьевого водоснабжения.
По скважинам №4112, № 4113, №6295, №6298, №6303, №6421, № 6422, № 6423, № 6432 ведутся работы по формированию лицензионных материалов для подачи в Министерство природных ресурсов Республики Крым.
Расходы на разработку проектов ЗСО включены в федеральную целевую программу, реализация которой запланирована на 2017-2019г.г.
05.07.2017 между ГУП РК «Вода Крыма» и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по РК и гфз Севастополе» заключен договор № 763 с целью проведения лабораторного контроля микробиологических и химических показателей морской воды в районе выпуска сточных вод очистных сооружений г.Евпатории и Донузлавского участка. Также 06.07.2017 заключен контракт №2017/6-1 на оказание услуг по проведению лабораторного контроля микробиологических показателей морской воды в районе выпуска сточных вод очистных сооружений, а также показателей сточной очищенной воды. Периодичность лабораторного контроля до конца 2017 года установлена: 4 раза в месяц — сточная вода, и ежеквартально — морская вода.
Кроме того, закуплена новая лабораторная мебель, новое лабораторное оборудование (стерилизаторы, иономеры, сушильные сухо-жаровые шкафы, дистилляторы), дезсредства, лабораторная посуда. Лаборанты хим-баканализа прошли обучение на курсах повышения квалификации. После проведения капитального ремонта в лабораториях и введения в эксплуатацию оборудования и установки мебели будет направлен запрос на получение лабораториями Евпаторийского филиала санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии условий выполнения работ санитарным правилам и лицензию на деятельность, связанную с использованием возбудителей инфекционных заболеваний.
ГУП РК «Вода Крыма» была направлена заявка в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК и гфз Севастополе» на согласование схемы предполагаемой планировки помещений, однако 11.10.2017 получен отказ в связи с отсутствием полномочий по согласованию работ данного раздела. Перепланировка лабораторий включена в капитальный ремонт лабораторий, ориентировочный срок выполнения работ — 1 квартал 2018 г.
Согласно контракту на проведение капитального ремонта производственных лабораторий включена установка приточно-вытяжной вентиляционной системы с фильтрами тонкой очистки, ориентировочный срок выполнения работ — 1 квартал 2018 г.
Для любых видов работ, выполняемых за счет бюджетных средств, предусмотрен определенный порядок заключения договоров и привлечения исполнителей.
ГУП РК «Вода Крыма» в понимании норм Федерального закона от 07 декабря 2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», осуществляет регулируемый вид деятельности, в связи с чем, во исполнение вышеуказанных норм законодательства имеет право расходовать средства в отчетном периоде на цели и в размерах, определенных регулятором на отчетный период при установлении тарифа.
В данном случае ГУП РК «Вода Крыма» не имело возможности для выполнения мероприятий, указанных в пунктах 1,2,3,4,5 Предписания № 13-00093-01 от 28.09.2016, срок исполнения которого 25.09.2017, ввиду отсутствия у Предприятия финансовых возможностей. Выполнение вышеуказанных мероприятий требует существенных финансовых вложений. Невыполнение требований Предписания обусловлено объективными, не зависящими от ГУП РК «Вода Крыма», причинами.
Ввиду невозможности исполнения Предписания в срок, указанный в нем, ГУП РК “Вода Крыма” 15.09.2017 было направлено ходатайство в Роспотребнадзор о продлении сроков исполнения Предписания. В удовлетворении ходатайства ГУП РК “Вода Крыма” было отказано.
В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В силу статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Учитывая отсутствие объективных обстоятельств, свидетельствующих о виновности привлекаемого лица, суд не усматривает оснований для привлечения данного лица к ответственности.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Аналогичной правовой позиции придерживается верховный Суд Российской Федерации в Постановлении № 34-АД16-6 от 18.08. 2016.

Руководствуясь  ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  прекратить, в связи с отсутствием в действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

        И.О. Семенец